（地 69（健Ⅱ66）

 令和２年４月２３日

 都道府県医師会

担 当 理 事 殿

日本医師会副会長

中川  俊男
日本医師会常任理事

釜萢    敏

新型コロナウイルス感染症 日本医師会検査・救急医療緊急調査について（至急のお願い）

貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力を賜り厚く御

礼申し上げます。

今般、日本医師会として、帰国者・接触者外来、地域外来・検査センター、救

急患者の搬送・受入体制や都道府県協議会等の状況について、現状の把握と今後

の方策の検討を行うため、別添の通り調査をすることといたしました。

本調査の対象は、都道府県医師会事務局長とさせていただいております。現在、

都道府県医師会にて把握されている情報に基づいてご回答ください（郡市区医師

会への問い合わせは不要です）。

なお、ご回答は、ごく短い期間で申し訳ありませんが、令和 2 年 4 月 28 日（火）

17 時までにお願いいたします。別途送信するＵＲＬよりＷＥＢでの回答方法をご

利用ください。

つきましては、会務ご多忙の折誠に恐れ入りますが、本調査にご協力いただき

ますようお願い申し上げます。

追って、本調査のとりまとめに当たりましては、ご回答内容は匿名で集計し、

都道府県医師会名は公表いたしません。

都道府県等のＰＣＲ検査機能を地域の医師会等に委託するスキームについて

 感染者の拡大が続いている地域においては、帰国者・接触者相談センターの業務が増加しており、
ＰＣＲ検査を必要とする患者に適切に検査を実施する体制を早急に整える必要がある。

 地域の実情に応じて、行政と医師会等の関係団体と十分協議のうえ、地域の医師会等が運営する
帰国者・接触者外来（地域外来・検査センター）を設け、ＰＣＲ検査体制を増強する。

 委託費の２分の１は国が負担。

患 者

帰国者・接触者外来

帰国者・接触者相談センター

民間検査機関

受診
受診

相談

既存の主な検査の流れ

診療・検査

保
健
所
へ
報
告

厚労省

都道府県、保健所
設置市、特別区

運営費の１／２を国庫負担
（感染症予防事業費等負担金）

センターの運営に係る費用（人件
費、備品費、消耗品費等）

診療報酬

別添１

地域の診療所等

診療情報提供

連携

地方衛生研究所

地域の医師会等が運営する
帰国者・接触者外来

（地域外来・検査センター）

連携先
登録 委託

民間検
査機関

保健所 ＰＣＲ検査可
能な医療機関

受診

紹介

新たな検査の流れ

※検査に係る費
用は診療報酬で
請求

登録
情報

kaoki
参考

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 1/10

1。 メールアドレス *

新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会
検査・救急医療緊急調査
・本調査の対象︓貴医師会事務局⻑がご回答ください。
現在、都道府県医師会にて把握されている情報に基づいてご回答ください（郡市区医師会への
問い合わせは不要です）。
・基準⽇︓令和2年4⽉23⽇（⽊）
・回答締切⽇︓令和2年4⽉28⽇（⽕）
※  本調査のとりまとめに当たりましては、ご回答内容は匿名で集計し、都道府県医師会名は
公表いたしません。
*必須

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 2/10

2。

1 つだけマークしてください。

1.北海道

2.⻘森県

3.岩⼿県

4.宮城県

5.秋⽥県

6.⼭形県

7.福島県

8.茨城県

9.栃⽊県

10.群⾺県

11.埼⽟県

12.千葉県

13.東京都

14.神奈川県

15.新潟県

16.富⼭県

17.⽯川県

18.福井県

19.⼭梨県

20.⻑野県

21.岐⾩県

22.静岡県

23.愛知県

24.三重県

25.滋賀県

26.京都府

27.⼤阪府

28.兵庫県

29.奈良県

30.和歌⼭県

31.⿃取県

32.島根県

都道府県医師会名をご記⼊ください。 *

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 3/10

33.岡⼭県

34.広島県

35.⼭⼝県

36.徳島県

37.⾹川県

38.愛媛県

39.⾼知県

40.福岡県

41.佐賀県

42.⻑崎県

43.熊本県

44.⼤分県

45.宮崎県

46.⿅児島県

47.沖縄県

3。

4。

１．既に設置済みの帰国者・接触者外来
について

設置予定の施設については、次問にてお答えく
ださい。

ご担当者のお名前 *

ご担当者の役職 *

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 4/10

5。

1 つだけマークしてください。

1.全てを把握している。

2.⼀部を把握している。（⼤問2-1へ） 質問 8 にスキップします

3.把握していない。（⼤問2-1へ） 質問 8 にスキップします

6。

7。

２-１．
「地域外
来・検査
センタ
ー」につ
いて

「地域外来・検査センター」とは、都道府県医師会や郡市区医師会等が運営する施設
で、⾏政検査を受託するものをいいます。本調査では、「地域外来・検査センター」
という名称か否かにかかわらず⾏政から受託している場合についてお答えください。

8。

1 つだけマークしてください。

1.設置済み（Ｑ2-1-3へ）

2.⼀部で既に設置済み、今後も設置予定（Ｑ2-1-3へ）

3.今後設置予定（⼤問２-２へ） 質問 12 にスキップします

4.設置を検討中（⼤問２-２へ） 質問 12 にスキップします

5.予定なし・不明（Ｑ2-1-2へ）

Q1-1 貴都道府県医師会では、県下の帰国者・接触者外来の設置数を把握されて
いますか︖ *

Q1-2 帰国者・接触者外来について、現在、「⾃治体」（都道府県・保健所設置
市等）が設置している施設数をお答えください。 （数を把握していない場合は
無記⼊でお願いします）

Q1-2-1 前問でお答えいただいた施設のうち、都道府県医師会や郡市区医師会が
医師派遣などで関与する施設数をお答えください。

Q2-1-1 貴会または郡市区等医師会では「地域外来・検査センター」を設置され
ていますか︖

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 5/10

9。

10。

11。

２-２ 「地域
外来・検査セ
ンター」の設
置の予定につ
いて

設置⽇や場所など具体的な予定がある場合についてお答えください。
「地域外来・検査センター」とは、都道府県医師会や郡市区医師会等が運営する
施設で、⾏政検査を受託するものをいいます。本調査では、「地域外来・検査セ
ンター」という名称か否かにかかわらず⾏政から受託している場合についてお答
えください。

12。

13。

Ｑ2-1-2 （前問で5を選択した場合）「予定なし・不明」の理由を教えてくださ
い。

Q2-1-3 「都道府県医師会」が設置「済み」の「地域外来・検査センター」の施
設数をお答えください。

Q2-1-4 「郡市区医師会」が設置「済み」の「地域外来・検査センター」の施設
数をお答えください。

Q2-2-1 「都道府県医師会」が設置、運営を「予定」している「地域外来・検査
センター」の施設数をお答えください。 （数が未定、具体的な予定がない場合
は無記⼊でお願いします。）

Q2-2-2 「郡市区医師会」が設置、運営を「予定」している「地域外来・検査
センター」の施設数をお答えください。 （数が未定、具体的な予定がない場合
は無記⼊でお願いします）

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 6/10

２-３ 「帰国者・接触者外来」「地域外来・検査センター」への出務医師等の⽇当
について

14。

1 つだけマークしてください。

1.「帰国者・接触者外来」ないし「地域外来・検査センター」のいずれか若しく
は双⽅に基準がある。

2.いずれも基準はない。（⼤問3へ） 質問 18 にスキップします

3.わからない。（⼤問3へ） 質問 18 にスキップします

15。

16。

1 つだけマークしてください。

1.「帰国者・接触者外来」ないし「地域外来・検査センター」のいずれか若しく
は双⽅に基準がある。

2.いずれも基準はない。（⼤問3へ） 質問 18 にスキップします

3.わからない。（⼤問3へ） 質問 18 にスキップします

Q2-3-1 「帰国者・接触者外来」に出務する医師や看護職員等の⽇当について基
準はありますか︖

Q2-3-2 「帰国者・接触者外来」の医師・看護職員その他医療関係職の⽇当の
基準額について教えてください。

Q2-3-3 「地域外来・検査センター」に出務する医師や看護職員等の⽇当につ
いて基準はありますか︖

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 7/10

17。

３．救急患者の搬送・受⼊体制について

18。

1 つだけマークしてください。

1.県下全域で機能ごとに役割分担を決めている。（Q3-3へ）

2.県下の⼀部地域で機能ごとに役割分担を決めている。（Q3-3へ）

3.機能ごとではなく、別の⽅法で感染患者への医療提供体制を構築している。
（Q3-5へ）

4.機能ごとに役割分担を決めることはできていない。（Q3-2へ)

19。

Q2-3-4 「地域外来・検査センター」の医師・看護職員その他医療関係職の⽇
当の基準額について教えてください。

Q3-1 貴都道府県では、感染した救急患者の受⼊について、都道府県協議会等を
通して、重篤、重症や中等症等に対応した機能ごとに、役割分担を決めていま
すか︖

Q3-2 （前問で4を選択した場合）機能ごとに役割分担を決めることはできてい
ない理由・要因を教えてください。

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 8/10

20。

1 つだけマークしてください。

1.⼗分果たされている。（Ｑ3-4へ）

2.ある程度は果たされている。（Ｑ3-4へ）

3.あまり果たされていない。（Ｑ3-5へ）

4.まったく果たされていない。（Ｑ3-5へ）

5.わからない。

21。

22。

Q3-3 それぞれの機能ごとの役割は⼗分果たされていますか︖

Q3-4 役割が果たされていることについて、成功の鍵や好事例について教えて
ください。

Q3-5 役割が果たされていないことについて、その要因や課題について教えて
ください。

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 9/10

23。

1 つだけマークしてください。

その他:

1.転院搬送について策定している。

2.転院搬送以外を含め全体について策定している。

3.策定に向けて具体的に検討中

4.具体的とは⾔えないが検討中・情報収集中

5.未定・不明

４．都道府県協議会について

24。

1 つだけマークしてください。

1.設置されている。（Ｑ4-3へ）

2.設置に向けて調整・準備中。（⼤問５へ） 質問 28 にスキップします

3.設置の⾒込みはない。（Ｑ4-2へ）

25。

Q3-6 貴都道府県では、救急搬送要請があった場合において、当該患者が新型
コロナウイルス感染症患者（疑いを含む）のときの救急搬送・受⼊基準やルー
ルを策定されていますか︖（地域間搬送の場合など）

Q4-1 貴都道府県では、新型コロナウイルス感染症患者の搬送・⼊院調整を担う
都道府県調整本部が設置されていますか︖

Q4-2 （前問で3を選択した場合）設置の⾒込みがない理由について教えてくだ
さい。

2020/4/23 新型コロナウイルス感染症 ⽇本医師会検査・救急医療緊急調査

https://docs.google.com/forms/d/1xbOSyEhQiCS5xCecDhrjZKjEc-bJSKrRc-AEKJ0UU_g/edit 10/10

26。

1 つだけマークしてください。

1.都道府県域を越える広域調整もなされている。 質問 28 にスキップします

2.地域内、県内の調整まではなされている。 質問 28 にスキップします

3.近⽇中に本格的な活動の開始が期待できる。 質問 28 にスキップします

4.本格的な活動の⾒通しはない。（Ｑ4-4へ）

27。

５．⽇本医師会へのご要望・ご意⾒、都道府県内の課題

28。

このコンテンツは Google が作成または承認したものではありません。

Q4-3 設置している都道府県調整本部が機能しているかについて教えてくださ
い。

Ｑ4-4 （前問で4を選択した場合）活動の⾒通しがない理由について教えてくだ
さい。

⽇本医師会への語彙要望・ご意⾒や貴都道府県下の課題等についてご教⽰くだ
さい。

 フォーム

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms